СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2022                                                                           № 48

Об утверждении Порядка проведения
мониторинга нормативных правовых
актов Совета народных депутатов
муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Указом
Президента Российской Федерации от 20.05.2011 №657 "О мониторинге
правоприменения в Российской Федерации", постановлением Правительства
Российской от 19.08.2011 № 694 "Об утверждении методики осуществления
мониторинга правоприменения в Российской Федерации, Уставом
муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района
Владимирской области Совет народных депутатов муниципального образования
поселок Никологоры Вязниковского района р е ш и л:

1. Утвердить порядок Проведения мониторинга нормативных правовых
актов Совета народных депутатов муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                                 Ю.В. Судаков

2

 Приложение
к решению Совета народных депутатов

муниципального образования
поселок Никологоры
от 25.02.2022 № 48

Порядок

проведения мониторинга нормативных правовых актов
Совета народных депутатов муниципального образования

поселок Никологоры Вязниковского района

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления мониторинга

правоприменения нормативных правовых актов Совета народных депутатов
муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района (далее -
мониторинг).

2. Под мониторингом правоприменения нормативных правовых актов
понимается комплексная и плановая деятельность, осуществляемая Советом
народных депутатов муниципального образования поселок Никологоры в
пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации
для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими
силу (отмены) нормативных правовых актов Совета народных депутатов
муниципального образования поселок Никологоры.
  3. Целями проведения мониторинга нормативных правовых актов Совета
народных депутатов муниципального образования являются:

- приведение нормативных правовых актов Совета народных депутатов
муниципального образования в соответствие с нормами действующего
законодательства;

- выявление потребностей в принятии, изменении или признании
утратившими силу правовых актов Совета народных депутатов муниципального
образования;

- устранение коллизий, противоречий, пробелов в нормативных правовых
актах Совета народных депутатов муниципального образования;

- выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах
Совета народных депутатов муниципального образования;

- повышение эффективности их правоприменения.
4. Мониторинг проводится должностными лицами органов местного

самоуправления муниципального образования поселок Никологоры.
5. Мониторинг включает в себя сбор, обобщение, анализ и оценку практики

применения действующего законодательства.
6. Основаниями проведения мониторинга являются:
- внесение изменений в федеральное и региональное законодательство;

3

- анализ применения нормативных правовых актов Совета народных
депутатов муниципального образования поселок Никологоры в определенной
сфере;

- получение информации Вязниковской межрайонной прокуратуры в
порядке статьи 9 ФЗ "О прокуратуре РФ";

- обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, органов государственной власти, депутатов иных
представительных органов муниципальных образований, в которых указывается
на несовершенство муниципальной нормативной базы.

7. По результатам проведения мониторинга Советом народных депутатов
разрабатываются проекты муниципальных правовых актов, а также вносятся
предложения в планы нормотворческой деятельности Совета народных
депутатов.

В случае выявления в процессе проведения мониторинга необходимости
совершенствования федеральных и региональных законов и иных нормативных
правовых актов предложения Совета народных депутатов направляются в
Вязниковскую межрайонную прокуратуру,  в прокуратуру Владимирской области
или субъектам законодательной инициативы.

8. В случае внесения изменений в федеральное и региональное
законодательство, влекущих изменения муниципальной нормативной базы,
мониторинг проводится в течение 30 дней с момента издания федерального или
регионального закона.

В случае, если основаниями к проведению мониторинга являлись
обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
органов государственной власти, депутатов иных представительных органов
муниципальных образований, а также информации прокуратуры в
порядке ст. 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 "О прокуратуре
Российской Федерации", мониторинг осуществляется в течение 30 дней со дня их
поступления.

О результатах мониторинга в указанных случаях сообщается
обратившемуся лицу.

	Р Е Ш Е Н И Е